会英村孟昌民宿租赁合同
（本合同适用于村集体经济组织租赁厂房、房屋、门面等）

出租人（以下简称甲方）：    文昌市会文镇会英村民委员会

承租人（以下简称乙方）：
根据《中华人民共和国民法典》等有关法律、法规，甲、乙双方遵循自愿、平等、公平、诚实信用的原则，经协商一致，达成如下条款：

第一条  标的物情况

1.甲方将座落于 会文镇会英村委会孟昌村房屋       出租给乙方。该出租标的占地面积      233.5㎡  ，结构  框架结构  ，房屋建筑面积    467m2 。

2.标的交付时装修、家具、设备情况，返还时状态及违约责任（见附件一）。

第二条  租赁用途

1.乙方所承租标的用于     民宿出租       。

2.乙方应按照约定的用途使用房屋，不得利用承租标的进行违法活动。乙方改变标的用途的，应征得甲方书面同意。未经甲方书面同意，乙方擅自改变标的用途，甲方可以解除合同，并要求乙方赔偿损失。

第三条  租赁期限和交付日期

1.标的租赁期限自         年        月        日起至           年         月          日止。

2.甲方于          年       月       日前，将出租标的交付乙方。甲方延期交付标的，乙方有权按下述第   1  种约定追究甲方违约责任：

①合同继续履行。甲方自应交付标的之次日起至实际交付之日止，按每日500　　　　元向乙方支付违约金。

②解除合同。超过应交付日期　　　　个月的，乙方可以解除合同，要求甲方一次性支付　　　　　　元违约金。若约定的违约金不足抵付乙方损失的，甲方还应负责赔偿超过违约金部分的损失。

③　　　　　　　　　　　　　　                     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       　　　　　　　 　                                             。

3.租赁期届满时，甲方有权收回标的，乙方应按期返还。乙方需继续承租该标的时，应提前   3   个月与甲方协商。甲方要求返还标的，乙方逾期返还的，自租赁期届满之次日起至实际返还标的之日止，乙方除支付租金外，还应按每日 500      元向甲方支付违约金。

第四条  租金、支付方式和期限

1. 甲、乙双方按下列第3种方式计算租金。

①按建筑面积计算租金，每平方米（月租金、日租金）为　   　　　　   　　　元（人民币）；

②按使用面积计算租金，每平方米（月租金、日租金）为　　　　　         　元（人民币）；

③按整个项目出租，租金5.8万元/年，（人民币）。

2.乙方按下列第      3    种方式支付租金。

①按月支付租金，付款时间　　　　　　　　     　　　。

②按季支付租金，付款时间　　　                  　。

③按年支付租金，付款时间　　　　　             　。

3. 租金变动：    。

4．乙方延期支付租金，甲方有权按下述第     2     种约定追究乙方违约责任：

①合同继续履行。乙方除应支付拖欠租金外，还应自应交租金之次日起至实际交付拖欠租金之日止，按每日　　　元向甲方支付违约金。

②解除合同。乙方拖欠租金累计达    3   个月及其以上的，甲方可以解除合同。乙方除应支付累计拖欠租金外，还应自解除合同之次日起至实际交付拖欠租金之日止，按每日　　　500元向甲方支付违约金。

③　　　　　　　　　　　　　　　　            　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　               　　　　　　　　　　　　　　　　                  。

    特别提醒：每届村集体经济组织理事会或代行职能的村民委员会收取的承包费用，不得超过本届村集体经济组织理事会或代行职能的村民委员会任期的剩余期限。

第五条  押金和其他费用

1.甲方交付该标的时，乙方向甲方支付押金，押金为 1万   元。甲方收取押金后，应向乙方开具收条。租赁关系终止时，甲方收取的押金      至租赁期满后无息                   归还乙方。

2.租赁期间，使用该标的所发生的费用（水、电、煤气、通讯、物业管理、有线电视、供热费等）中，  所有              费用由    乙方      承担。

第六条  标的使用和维修

1.在租赁期内，乙方应合理使用其所承租的标的及其附属设备和负责生产安全。

2.租赁期间，乙方拆改标的的，应预先征得甲方书面同意。未经甲方书面同意，乙方拆改标的的，甲方可以解除合同，并要求乙方赔偿损失。
乙方须于2025年12月31日前按照项目投资金额的1:1比例（即100万元），自行投入100万元资金用于标的的室内装修、物品采购、周边环境打造等，保证项目具备民宿运营条件。如未按照上述约定投入资金，则乙方违约，甲方有权与乙方解除合约，并由乙方承担违约造成所有损失。

3.标的及原有附属设备因乙方正常使用，发生损坏的，双方按下列第   2    种方式承担维修责任。

①甲方负责出租标的及原有附属设备的维修，承担维修费用；乙方发现标的及原有附属设备有损坏或故障时，应及时通知甲方修复；甲方应在接到乙方通知后　　　日内进行维修，乙方应予以协助。逾期不维修的，乙方可代为维修，甲方承担维修费用及逾期维修造成的损失。

②乙方负责承租标的及原有附属设备的维修，并承担维修费用，甲方应予以协助。

③　　　　　　　　　　　　　　　　            　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　               　　　　　　　　　　　　　　　　                  。

第七条  标的转租及出售

1.经甲方同意，乙方可以将承租的标的转租给第三人使用。转租期限不得超过本合同约定的终止日期。乙方转租的，甲乙双方的租赁合同继续有效。

未经甲方同意，乙方擅自转租的，甲方可以解除合同，并要求乙方赔偿损失。

2.甲方在租赁期限内出售乙方承租标的时，应提前三个月通知乙方，同等条件下，乙方可优先购买。

第八条  提前解除合同

1.租赁期间，非本合同约定的情况，甲方解除本合同，提前收回标的的，甲方向乙方支付违约金    5万      元。若约定的违约金不足抵付乙方损失的，甲方还应负责赔偿超过违约金部分的损失。

2.租赁期间，非本合同约定的情况，乙方解除本合同的，乙方向甲方支付违约金 5万         元。若约定的违约金不足抵付甲方损失的，乙方还应负责赔偿超过违约金部分的损失。

3.　　　　　　　　　　　　　　　　            　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　               　　　　　　　　　　　　　　　　                  。

第九条  纠纷解决方式

甲乙双方发生纠纷，可以协商解决，也可以请求镇（乡、街）人民政府等调解。当事人不愿协商、调解或者协商、调解不成的，各方应当向租赁物所在地人民法院起诉。

第十条  其他条款

1.租赁期间，甲方抵押该标的，须书面通知乙方。

2.本合同未尽事宜，甲乙双方另行签定书面补充协议，补充协议与本合同具有同等效力。

第十一条  其他约定
                                                  。
    本合同一式四份，双方盖章/签字有效。甲乙双方各执一份，镇（乡、街）农村集体资产管理部门备案一份，文昌市农村产权交易中心留存一份。经协商，决定  提交    （提交/不提交）文昌市农村产权交易中心鉴证。

甲方（盖章/签字）：            _______年___月___日
	法定代表人或主要负责人姓名

	统一社会  信用代码

	联系方式

	地    址

	开户银行

	银行账号

	代理人姓名

	联系方式

	身份证号

	地    址

乙方（盖章/签字）：            _______年___月___日

	自然人、法定代表人或主要负责人姓名

	身份证号（统一社会信用代码）责人姓名

	联系方式

	地    址

	开户银行

	银行账号

	代理人姓名

	联系方式

	身份证号

	地    址

乡镇合同管理部门备案意见

备案人：_____________________

备案日期：_______年___月___日

鉴 证 方（签字/签章）：_______________________________

地　　址：____________________________________________

联系方式：____________________________________________

鉴证日期：_______年___月___日

合同附件:

1.标的交付时装修、家具、设备情况，返还时状态及违约责任

2.增加的装修、设备的归属及维修责任

3.合同未尽事宜，双方订立的补充条款